
9/1/2014 1

Praktická aplikace 

požadavků 

potravinového práva

Praha, září 2014                                         Mgr. Markéta Chýlková



2

Nařízení o poskytování informací o 

potravinách spotřebitelům



3

29.9.2011  22.11.2011   13.12.2011      2012           2013      13.12.2014      2015      13.12.2016     2017

Potraviny uvedené na trh nebo 

opatřené etiketou před datem 

1.ledna 2014, které nejsou v 

souladu s požadavky nařízení na 

mleté maso, smějí být na trhu 

pouze do vyprodání zásob

Potraviny uvedené na trh nebo 

opatřené etiketou před datem 

13.prosince 2014, které nejsou v 

souladu s požadavky nařízení (s 

výjimkou uvádění výživových 

údajů), mohou být na trhu pouze 

do vyprodání zásob

Potraviny uvedené na trh nebo 

označené před datem 

13.prosince 2016, které nejsou 

v souladu s požadavky nařízení 

na uvádění výživových údajů, 

mohou být na trhu pouze do 

vyprodání zásob

Pozn.: platí pouze

pro výrobce, 

kteří neaplikovali

žádné výživové 

údaje až do

12.12.2016

Od tohoto data si  výrobci mohou

vybrat, zda aplikují nová pravidla 

označování na svoje výrobky. Toto 

značení však nesmí být v rozporu s 

požadavky stávajících právních 

předpisů

Pokud se výrobci rozhodli před uplynutím 

pětiletého přechodného období uvádět 

výživové údaje, musí od tohoto data 

respektovat pravidla stanovená nařízením 

(čl. 30 až 35)

5 let po vstupu nařízení v 

platnost: výrobci musí 

splňovat požadavky 

nařízení včetně uvádění 

výživových údajů

3 roky po vstupu nařízení v platnost: 

datum 1. aplikace nařízení – výrobci musí 

splňovat požadavky nařízení s výjimkou

uvádění výživových údajů, pokud se 

dobrovolně nerozhodli již dříve uvádět 

výživové údaje podle tohoto nařízení. 

Vstup v 

platnost

(20.dnem po 

vyhlášení v OJ)

Publikace 

nařízení v 

Úředním 

věstníku EU

Přijetí 

nařízení 

Radou

Průběh

Nutriční značení

Vyprodání zásob

Pokud výrobci k tomuto datu 

neuváděli žádné výživové údaje, 

musí začít značit dle požadavků 

nařízení (čl. 9 odst. 1 písm. l) v 

souv. s čl. 30 až 35)

Legenda:

Nařízení o poskytování informací 

o potravinách spotřebiteli – přechodná období

Výživové údaje



4

!Q&A!

z 31. ledna 2013

Nařízení EP a Rady (EU) č. 1169/2011

 návrh ze dne 30. ledna 2008 [2008/0028(COD)]

 Evropský parlament – 2. čtení skončilo přijetím návrhu

 Rada – formální přijetí 29. září 2011 → Úřední věstník EU 22. listopadu 2011

 nařízení EP a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011o poskytování informací o 
potravinách spotřebitelům, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1924/2006 a (ES) č. 1925/2006 a o zrušení směrnice Komise 87/250/EHS, 
směrnice Rady 90/496/EHS, směrnice Komise 1999/10/ES, směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2000/13/ES, směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a nařízení 
Komise (ES) č. 608/2004

 již platí

 použitelnost – použije se ode dne 13. prosince 2014,

s výjimkou čl. 9 odst. 1 písm. l), jenž se použije ode

dne 13. prosince 2016, a části B přílohy VI, jež se

použije ode dne 1. ledna 2014

 7 kapitol

 55 článků

 15 příloh



5

Povinné údaje na potravinách – některé jsou novinkou…

 informace o potravinách nesmějí být 

zavádějící…

• vlastnosti, charakteristika…

• povyšování v rámci jedné kategorie..,

• nahrazení běžně přítomných složek…

 informace o potravině musí být 

přesné, jasné a spotřebitelům 

snadno srozumitelné

 použije se i na související 

reklamu a obchodní úpravu 

potravin (tvar, vzhled, balení, 

obalové materiály, způsobe jejich 

úpravy či místo vystavení…

a) název potraviny

b) seznam složek

c) alergeny 

d) množství určitých složek nebo skupin složek

e) čisté množství potraviny

f) datum minimální trvanlivosti nebo datum použitelnosti

g) zvláštní podmínky uchování nebo podmínky použití

h) jméno nebo obchodní název a adresa PPP, pod jehož jménem nebo 

obchodním názvem je potravina uváděna na trh, a není-li usazen v EU, pak 

dovozce potraviny trh EU

a) země původu nebo místo provenience

b) návod k použití v případě potraviny, kterou by bez tohoto návodu bylo obtížné 

odpovídajícím způsobem použít

c) u nápojů s obsahem alkoholu vyšším než 1,2 % objemových skutečný obsah 

alkoholu v % objemových

d) výživové údaje

+ další povinně uváděné údaje uvedené v přílohách ("baleno v ochranné 

atmosféře", "se sladidly", "ošetřeno ionizujícím zářením", "rozmrazeno„ atd....)

 povinné informace o 

potravině nesmí být 

skryty, zastřeny ani 

přerušeny jiným 

textem či vyobrazením

NEPOVINNÉ 

ÚDAJE NESMÍ 

BÝT NA ÚKOR 

POVINNÝCH

… stejně jako povinná velikost písma…



6

přidaná 

voda

doplňkové 

povinné údaje

Rozmrazeno
alergeny zvýrazněným 

písmem… (nano)…

střívko 

není 

jedlé

Rozmrazeno

% 

zdůrazněné 

složky

Č
is

té
 

m
n

o
ž
s
tv

í

Im
it

a
c
e
 

p
o

tr
a
v
in



7

Doplňky stravy

 vyňaty z 

povinného 

uvádění 

výživových údajů

 podrobnosti 

upraveny ve 

směrnici 

2002/46/ES 

(resp. vyhlášce 

č. 225/2008 Sb.)

Přírodní minerální 

vody

 vyňaty z 

povinného 

uvádění 

výživových údajů

 podrobnosti 

upraveny ve 

směrnici 

2009/54/ES

(resp. vyhlášce

č. 275/2004 Sb.)

Obohacené 

potraviny

 výživové 

označování 

výrobků, do 

kterých byly 

přidány vitamíny 

a minerální látky 

a na něž se 

vztahuje nařízení 

(EU) č. 

1169/2011, je 

povinné

Při označování je nutné brát v úvahu i požadavky uvedené 

v jiných právních předpisech… například…



8

Ale i třeba… 

olivové oleje…

 povinné údaje 

týkající se 

olivových olejů 

jsou seskupeny 

do hlavního 

zorného pole, jak 

jej definuje 

nařízení (EU) č. 

1169/2011

… označování 

původu masa…

 nařízení (EU) č. 

1337/2013, pokud 

jde o uvádění

země nebo místa 

provenience u 

čerstvého, 

chlazeného a 

zmrazeného 

vepřového, 

skopového, 

kozího a 

drůbežího 

masa

… označování 

produktů rybolovu a 

akvakultury…

 nařízení (EU) č. 

1379/2013 o 

společné 

organizaci trhů s 

produkty 

rybolovu a 

akvakultury

… další ?

 prováděcí 

nařízení Komise 

(EU) č. 828/2014 

o požadavcích na 

poskytování 

informací o 

nepřítomnosti či 

sníženém 

obsahu lepku v 

potravinách 

spotřebitelům

Při označování je nutné brát v úvahu i požadavky uvedené 

v jiných právních předpisech… například…



9

Pro připomenutí…



10

Uvádění údaje o původu masa má souvislost s jinými 

právními předpisy

… pro označování 

původu masa…

… pro označování produktů rybolovu a 

akvakultury…

 nařízení (EU) č. 

1337/2013, pokud 

jde o uvádění

země nebo místa 

provenience u 

čerstvého, 

chlazeného a 

zmrazeného 

vepřového, 

skopového, 

kozího a 

drůbežího 

masa

 účinnost 

od 1. dubna 2015

 nové definice 

„ořezy“ a „šarže“

 lhůty pro uvedení:

 země původu 

vepřového

 místa chovu 

ovcí a koz

 místa chovu 

drůbeže

 další povinné údaje na označování 

produktů rybolovu a akvakultury, a to 

bez ohledu na svůj původ nebo 

způsob uvádění konečnému 

spotřebiteli / provozu spol. stravování

 nařízení (EU) č. 1379/2013 o společné 

organizaci trhů 

s produkty 

rybolovu a 

akvakultury

 účinnost  od 

1. ledna 2014

 obchodní označení příslušného druhu 

a vědecký název

 způsob produkce apod.



11

Uvádění některých údajů týkajících se označování má 

souvislost s jinými právními předpisy…

…v případě označování

olivové oleje…

 prováděcí nařízení Komise 

(EU) č. 1335/2013, kterým se 

mění prováděcí nařízení 

(EU) č. 29/2012 o 

obchodních normách pro 

olivový olej

 povinné údaje týkající se 

olivových olejů jsou 

seskupeny do hlavního 

zorného pole, jak jej 

definuje nařízení (EU) č. 

1169/2011

 pro usnadnění rozhodování spotřebitele při výběru 

produktů je nutné zajistit dobrou čitelnost povinných 

údajů uváděných na etiketě – je proto vhodné 

stanovit pravidla týkající se čitelnosti a soustředění 

povinných informací do hlavního zorného pole

 povinné údaje uvedené v čl. 3 

prvním pododstavci a v případě 

potřeby údaje uvedené v čl. 4 odst. 

1 prvním pododstavci jsou 

seskupeny do hlavního zorného 

pole, jak je vymezeno v čl. 2 odst. 2 

písm. l) nařízení (EU) č. 1169/2011, a 

to přímo na dané nádobě nebo na 

jedné či několika etiketách 

nalepených na danou nádobu

 tyto povinné údaje musí být 

viditelné v celém rozsahu a v textu 

psaném homogenní velikostí písma



12

Zdravotní

tvrzení

Výživová

tvrzení

Srovnávací 

tvrzení

Uvádění výživových údajů a souvislost s jinými právními  

předpisy

vápník 
přispívá k 
normální 
činnosti 
svalů

Bylo prokázáno, 
že beta-glukan

z ječmene
snižuje hladinu 
cholesterolu v 
krvi. Vysoká 

hladina 
cholesterolu je 

rizikovým 
faktorem pro 

vznik 
ischemické 

choroby 
srdeční.

bez cukru

zdroj 
vlákniny

plus 
vápník

zdroj 
omega-3 

mastných 
kyselin

se sníženým 

obsahem

sodíku

LIGHT

se 
zvýšeným 
obsahem 
vlákniny

nařízení 

(ES) č. 

1924/2006

potraviny

doplňky stravy

povinné 

uvedené 

výživových 

údajů ?



13

Zdravotní

tvrzení

Výživová

tvrzení

Srovnávací 

tvrzení

 používání výživových a zdravotních tvrzení je přípustné

pouze pokud je živina nebo jiná látka, k níž se tvrzení

vztahuje v konečném produktu obsažena ve významném

množství, které je vymezeno v právních předpisech EU…

 povinnost uvádět výživové údaje se odvíjí od konce přechodného období

uvedeného v nařízení (EU) č. 1169/2011, tj. od 13. prosince 2014

stávající čl. 7 nařízení (ES) č. 1924/2006:

 povinnost uvádět výživové údaje je 

vztažena pouze k výživovým tvrzením

 je-li uvedeno zdravotní tvrzení, použije 

se přiměřeně…

 v případě doplňků stravy se údaje o 

výživové hodnotě poskytují v souladu

s čl. 8 směrnice 2002/46/ES

čl. 7 nařízení (ES) č. 1924/2006 ve znění čl. 

49 nařízení (EU) č. 1169/2011:

 povinnost uvádět výživové údaje je 

vztažena jak k výživovým tvrzením, tak i 

ke zdravotním tvrzením

 povinnost uvádět výživové údaje je 

vztažena ke všem výrobkům

 není zde výjimka pro doplňky stravy

 čl. 49 nařízení (EU) č. 1169/2011 mění pouze první dva pododstavce 

čl. 7 nařízení (ES) č. 1924/2006, takže výjimka pro doplňky stravy 

pro uvádění výživových údajů zůstává zachována !!!

Uvádění výživových údajů a souvislost s jinými právními  

předpisy



14

Obohacené potraviny

 nařízení (ES) č. 

1925/2006 o 

přidávání vitamínů 

a minerálních látek 

a některých 

dalších látek do 

potravin

 pravidla pro 

obohacování 

potravin

 vzhledem k tomu, že ve směrnici 

2002/46/ES byla přijata podrobná 

pravidla o doplňcích stravy s obsahem 

vitamínů a minerálních látek, neměla by 

se ustanovení tohoto nařízení týkající 

se vitamínů nebo minerálních látek 

vztahovat na doplňky stravy (bod 5 

preambule)

 ustanovení tohoto nařízení týkající se vitamínů a minerálních látek se 

nevztahují na doplňky stravy, na něž se vztahuje směrnice 2002/46/ES (č. 1 

odst. 2)

 přidávání vitamínu nebo minerální látky do potraviny musí vést k 

přítomnosti daného vitamínu nebo minerální látky alespoň ve významném 

množství (čl. 6 odst. 6)

 významné množství stanoveno v bodě 2 části A přílohy XIII nařízení (EU) č. 

1169/2011

 výživové označování výrobků, do kterých byly přidány vitamíny 

a minerální látky a na něž se vztahuje toto nařízení, je povinné, 

přičemž poskytované údaje musí obsahovat informace podle 

čl. 30 odst. 1 nařízení (EU) č. 1169/2011 a celkové množství 

vitamínů a minerálních látek v okamžiku přidání do potraviny

Uvádění výživových údajů a souvislost s jinými právními  

předpisy



15

Jak označit potravinu, když… ?

…mám doplněk 

stravy

 jsem povinen na něm uvést výživové údaje ve smyslu nařízení (EU) č. 

1169/2011 ?

 jak mám správně pojmenovat přítomné vitamíny a minerální látky ?

…mám v doplňku stravy menší než 

významné množství vitamínů a 

minerálních látek

 mohu je uvádět v tabulce s obsahem živin ?

 kde je mám správně uvádět ?

…mám potravinu pro 

zvláštní lékařské účely

…mám obohacenou

přírodní minerální vodu

 jaké výživové údaje na takovém 

výrobku musí uvést ?

…mám obohacenou potravinu, 

která před konzumací vyžaduje 

přípravu

 jsem povinen na ní uvádět výživové údaje ve smyslu nařízení 

(EU) č. 1169/2011 ?

 k čemu se vztahuje požadované významné množství 

vitamínů nebo minerálních látek ?

 k čemu se budou vztahovat výživové údaje ?



16



17

Požadavky na uvádění výživových údajů na potravinách

Výživové údaje           na 100 g/100 ml                      

Energetická hodnota kJ/kcal

Tuky g

z toho

- nasycené mastné kyseliny g

Sacharidy g

z toho

- cukry g

Bílkoviny g

Sůl g

Vysvětlivky:

povinný údaj

dobrovolný údaj

Výživové údaje                       na 100 g/100 ml                      

Energetická hodnota kJ/kcal

Tuky g

z toho

- nasycené mastné kyseliny g

- mononenasycené mastné 

kyseliny (nebo lze také uvést: 

monoenové mastné kyseliny)

g

- polynenasycené mastné kyseliny 

(nebo lze také uvést: polyenové 

mastné kyseliny)

g

Sacharidy g

z toho

- cukry g

- polyalkoholy g

- škroby g

Vláknina g

Bílkoviny g

Sůl g

 
na 100 g/100 ml % *  

na 100 g/100 ml 
% *  
na porci 

Vitamín  (např. vitamín C) µg/mg % % 

Minerální látka  (např. vápník) µg/mg % % 

*    Referenční hodnota příjmu 
u průměrné dospělé osoby 
(8400 kJ/2000 kcal)

Vitamíny a minerální látky, které mohou být uváděny,         a 

jejich referenční hodnoty příjmu:

Vitamín A (µg) 800 Draslík (mg) 2000

Vitamín D (µg) 5 Chlor (mg) 800

Vitamín E (mg) 12 Vápník (mg) 800

Vitamín K (µg) 75 Fosfor (mg) 700

Vitamín C (mg) 80 Hořčík (mg) 375

Thiamin (mg) 1,1 Železo (mg) 14

Riboflavin (mg) 1,4 Zinek (mg) 10

Niacin (mg) 16 Měď (mg) 1

Vitamín B6 (mg) 1,4 Mangan (mg) 2

Kyselina listová (µg) 200 Fluor (mg) 3,5

Vitamín B12 (µg) 2,5 Selen (µg) 55

Biotin (µg) 50 Chrom (µg) 40

Kyselina pantotenová (mg) 6 Molybden (µg) 50

Jód (µg) 150

Referenční hodnoty příjmu pro energetickou hodnotu            

a vybrané živiny jiné než vitamíny a minerální látky          

u dospělých osob

Energetická hodnota 8400 kJ/2000 kcal

Tuky celkem 70 g

Nasycené mastné kyseliny 20 g

Sacharidy 260 g

Cukry 90 g

Bílkoviny 50 g

Sůl 6 g



18

Požadavky na uvádění výživových údajů na potravinách

Výživové údaje

na 100 g/100 ml %   *

na 100 g/100 ml

Energetická hodnota kJ/kcal %

Tuky g %

z toho

- nasycené mastné kyseliny g %

- mononenasycené mastné 

kyseliny (nebo lze také uvést: 

monoenové mastné kyseliny)

g

- polynenasycené mastné kyseliny 

(nebo lze také uvést: polyenové 

mastné kyseliny)

g

Sacharidy g %

z toho

- cukry g %

- polyalkoholy g

- škroby g

Vláknina g

Bílkoviny g %

Sůl g %

Výživové údaje

na 100 g/100 ml na porci %  *

na 100 g/100 ml

%  * na 

porci

Energetická hodnota kJ/kcal kJ/kcal %

%

Tuky g g %

%

z toho

- nasycené mastné kyseliny g g % %

- mononenasycené mastné 

kyseliny (nebo lze také uvést: 

monoenové mastné kyseliny)

g g

- polynenasycené mastné kyseliny 

(nebo lze také uvést: polyenové 

mastné kyseliny)

g g

Sacharidy g g % %

z toho

- cukry g g % %

- polyalkoholy g g

- škroby g g

Vláknina g g

Bílkoviny g g % %

Sůl g g % %



19

Vápník je potřebný pro normální růst a vývin kostí u dětí.



20

Otázky a odpovědi 

se rozšíří…



21

Rozšíření Otázek a odpovědí

Nesmyslné 

názory šířené 

mezi PPP

 označování cukru u 

názvu potraviny

 obsah mléčného tuku 

v hořké čokoládě

 na DS se ZT musí být 

uváděny výživové 

údaje podle nařízení 

(EU) č. 1169/2011

Stanoviska MZe Stanoviska SZPI

 označování aromat

 označování potravin 

s glazurou

 označování sýrů

 označování 

skupinových obalů 

určených pro 

konečného 

spotřebitele

 nová schůzka mezi 

PK ČR a SZPI

 nová stanoviska na 

webových stránkách 

SZPI

 řada dotazů se týká 

lihovin

→ http://www.bezpecnostpotravin.cz/kategorie/oznacovani-potravin.aspx

→ http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11431

→ http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD+o+poskytov%C3%A1

n%C3%AD+informac%C3%AD+o+potravin%C3%A1ch+spot%C5%99ebitel%C5%AFm&id=888

http://www.bezpecnostpotravin.cz/kategorie/oznacovani-potravin.aspx
http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11431
http://www.foodnet.cz/slozka/?jmeno=Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD+o+poskytov%C3%A1n%C3%AD+informac%C3%AD+o+potravin%C3%A1ch+spot%C5%99ebitel%C5%AFm&id=888


22

Nesmyslné názory šířené mezi PPP

…je-li v potravině 

cukr, musím jej 

označit u názvu

NE !

Povinnost uvedená v příloze nařízení se vztahuje pouze na potraviny, 

do nichž byla přidána společně s cukrem i sladidla nebo pouze sladidla.

…je-li na 

doplňku stravy 

zdravotní 

tvrzení, musím 

uvést výživové 

údaje podle 

nařízení 

NE !

Povinnost uvádět na 

doplňku stravy také 

výživové údaje, 

pokud je uvedeno 

zdravotní tvrzení, 

neplatí.

…na přední straně 

obalu musí být název 

a čisté množství

2. Potraviny obsahující sladidla

2.1 Potraviny obsahující sladidlo

nebo sladidla povolená podle

nařízení (ES) č. 1333/2008

„se sladidlem (sladidly)“; tento údaj

se připojí k názvu potraviny

2.2 Potraviny obsahující přidaný

cukr nebo cukry i sladidlo nebo

sladidla povolená podle nařízení

(ES) č. 1333/2008

„s cukrem (cukry) a sladidlem

(sladidly)“; tento údaj se připojí k

názvu potraviny

…pokud hořká

čokoláda obsahuje 

mléčný tuk, nesmí se 

nazývat jako čokoláda

NE !

Ve vyhlášce není v případě hořké čokolády obsah

mléčného tuku stanoven, což znamená, že není

stanoven limit, nikoli že je zakázáno jej použít.

NE !

Tato povinnost neplatí. Nařízení nestanoví, že název potraviny a čisté 

množství musí být na přední straně obalu, tj. v hlavním zorném poli.



23

Stanoviska MZe

…k možnosti

uvádět označení 

„příchuť“ / „s 

příchutí“…

 nařízení (EU) č. 1169/2011 stanovuje výraz pro označování aroma v 

seznamu složek

 další povinné uvádění informace o aromatu jinde na obalu již nestanoví

 nařízení také nevyhrazuje použití termínu „s příchutí“ pouze pro 

potraviny obsahující přírodní aroma

…k označování

skupinových 

obalů…

 nutné rozlišovat mezi situací podle čl. 8 odst. 7 nařízení, které se 

nevztahuje na prodej konečnému spotřebiteli, a situací, kdy je 

potravina nabízena konečnému spotřebiteli

 v případě, že je potravina v balení určeném konečnému spotřebiteli a 

je současně nabízena konečnému spotřebiteli např. ve skupinovém 

balení, vztahuje se na takto balenou potravinu povinnost uvést 

všechny povinné informace podle čl. 9 a 10 nařízení

…uvádění údaje o 

obsahu soli u 

vybraných potravin

 povinnost uvést údaj o množství soli (vyžadovaný např. 

komoditní vyhláškou) je splněna, pokud je údaj uveden

prostřednictvím uvedení výživových údajů podle nařízení

…označování 

čistého množství u 

potravin s glazurou

 řeší čl. 23 + příloha IX nařízení + bod 2.12.2 Q&A Evropské komise

 několik možností, jak čisté množství vyjádřit, aby bylo srozumitelné

 označování nad rámec je považováno za dobrovolnou informaci, která

by však měla být srozumitelná a nezaměnitelná za jiný údaj



24

Stanoviska SZPI

…označování 

pekařských výrobků 

sypaných sýrem…

 pokud při výrobě nebyl na posyp použitý výhradně sýr, ale surovina, 

v jejímž složení je např. i analog, nelze při označení uvést, že se jedná 

o pečivo „sypané sýrem“

…k dalším 

vybraným 

problémům…

 požadavkům na označování balených přírodních minerálních, pramenitých 

a kojeneckých vod názvem výrobku

 používání označení zdroje a jiných zeměpisných názvů na etiketě balených 

pitných vod

 označení výrobku označeného jako „burčák ředěný vodou“ a výrobku 

označeného jako „částečně zkvašený hroznový mošt ředěný vodou“

 k uvádění názvů obcí na etiketách vín

…označování 

aromat použitých

jako složka a 

obrázků

…údaje týkající se 

olivového oleje

…stanovení 

největší plochy

u různých typů 

obalů

…chinin a upozornění

…označování čistého 

množství u různých typů 

potravin

…uvádění „se 

sladidlem“ na 

složených výrobcích

…příchuť „multivitamín“
…přidávání škrobů do 

kysané smetany

…řada dotazů týkající

se lihovin

…stanovení 

hodnoty 

vlákniny při 

stanovení EH a 

sacharidů…kávové automaty



25

Nejnovější stanoviska SZPI

…dostupná v sekci „Informace 

pro podnikatele → Aplikace 

právních předpisů“…

http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11431

 Je nutné označování některých drobných typů cukrovinek, např. 

lízátek, drobných čokoládek, které jsou prodávány jednotlivě a 

neoznačeny nebo je dostačující označit jen skupinové balení, ze 

kterého jsou prodávány?

 Co je považováno za velikost plochy povrchu obalu kulatého 

výrobku?

 Jaké označení požadovat v případě jednotlivě sypaných nebalených 

i v obalech cukrovinek (malých bonbónů) prodávaných na váhu? Je 

třeba na takto prodávané potraviny pohlížet jako na nebalené dle § 8 

zákona o potravinách?

…označování 

některých drobných 

typ cukrovinek, např. 

lízátek…

…uvádění 

léčebných 

tvrzení na 

doplňcích 

stravy…

 označování doplňků stravy nesmí doplňkům stravy 

přisuzovat vlastnosti týkající se prevence, léčby 

nebo vyléčení lidských onemocnění nebo na tyto 

vlastnosti odkazovat;

 stejně tak je tomu i v případě, kdy označování 

doplňků stravy tyto vlastnosti přisuzuje složkám či 

látkám v doplňcích stravy obsaženým.

http://www.szpi.gov.cz/lstDoc.aspx?nid=11431


26

Funkční třídy – příloha VII část C



27

Internetový prodej…



28

e-Commerce v Evropě v roce 2012



29

Prodej na dálku (čl. 14)

 odst. 1: Aniž jsou dotčeny požadavky na informace stanovené v článku 9, v 

případě balených potravin nabízených k prodeji komunikačními prostředky na 

dálku:

a) povinné informace o potravinách, s výjimkou údajů uvedených v 

čl. 9 odst. 1 písm. f), musí být k dispozici před dokončením 

nákupu a uvedeny na materiálu podporujícím prodej na dálku 

nebo musí být poskytnuty jinými vhodnými prostředky jasně 

určenými provozovatelem potravinářského podniku. V případě 

využití jiných vhodných prostředků musí být povinné informace o 

potravinách poskytnuty, aniž by provozovatel potravinářského 

podniku přenášel na spotřebitele dodatečné náklady;

b) veškeré povinné údaje musí být k dispozici v okamžiku doručení.

 odst. 2: V případě nebalených potravin nabízených k prodeji komunikačními 

prostředky na dálku musí být údaje vyžadované podle článku 44 dány 

k dispozici podle odstavce 1 tohoto článku.

 odst. 3: Ustanovení odst. 1 písm. a) se nevztahuje na 

potraviny nabízené k prodeji prostřednictvím prodejních 

automatů nebo automatizovaných obchodních prostor



30

Prodej na dálku (čl. 14)

 celá řada provozovatelů e-shopů si stále neuvědomuje, jaké nároky na ně 

klade nařízení

 je nezbytné data o potravině nejen správně uvést, ale je i např. správně 

strukturovat, být flexibilní při jakékoli změně ve složení apod.

 v řadě evropských států se standardně využívá např. GDSN pro výměnu B2B

dat 

 GS1 in Europe vypracovala materiál, který uživatelům poskytuje návod, jak 

informace o potravinách vložit do e-katalogu v souladu s nařízením (EU) č. 

1169/2011

 strukturovaná data – mohou být základem doplňkových služeb zákazníkům 

 online prodej

 click&collect

 mobilní aplikace 

 webové aplikace



31

Kolik potravin již 

dostalo nový kabát a kolik to 

stálo?



32



33

56%
70% 75%

60%

80% 75%

50%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Nové obaly připravené v souladu s nařízením (EU) č. 
1169/2011    (k 31.8.2014)



34

65%

25%

1 % 9 %

CELKOVÉ ZMĚNY V PORTFOLIU
vlastní obaly odsouhlaseno/v tisku sezónní potraviny příležitostně změní

30%

70%

Celkové změny u privátních 
značek

změněno zbývá

celková cena řádově

ve výši stovek tisíc Kč

podle velikosti PPP



35

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Markéta Chýlková

chylkova@foodnet.cz
Potravinářská komora České republiky

Federation of the Food nad Drink Industries of the Czech Republic

Počernická 96272, 108 00 Praha 10 – Malešice

tel./fax: (+420) 296 41 11 87

info: http://www.foodnet.cz

mailto:chylkova@foodnet.cz
http://www.foodnet.cz/

